
Obsah
Úvod
Anarchie by nikdy nefungovala 6 
Co přesně je anarchismus? "7 
Poznámka k inspiraci O
Choulostivá otázka nepřímých svědectví 12 
Doporučená četba 1-4

1. Lidská povaha
Nejsou snad lidé od přírody sobečtí? 1S 
Nejsou snad lidé od přírody soupeřiví? 1Э 
Nežili snad lidé vždy v patriarchátu? 23 
Nejsou lidé od přírody agresivní? 23 
Nejsou snad nadvláda a autorita přirozené? 32 
Širší pojetí lidské osobnosti 41 
Doporučená četba 43

2. Rozhodování
Jak se budou přijímat rozhodnutí? 44 
Jak se budou rozhodnutí prosazovat? 5?
Kdo bude urovnávat spory? 61 
Setkávání v ulicích 62 
Doporučená četba 6Б

3. Ekonomika
Co bude lidi motivovat к práci, nebudou-li 

mzdy? 66
Copak lidé nepotřebují šéfy a experty? TO 
Kdo bude odvážet smetí? TT 
Kdo se postará o staré a postižené lidi? T9 
Jak bude fungovat zdravotní péče? 80 
Jak to bude se školstvím? 83 
A co technologie? 8T 
Jak bude fungovat výměna? 91 
Co s lidmi, kteří nechtějí opustit konzumní životní 

styl? 95
Jak budeme budovat a spravovat rozsáhlou 

infrastrukturu? 96 
Jak budou fungovat města? lOl 
Co když nastane sucho, hladomor nebo jiné 

katastrofy? 108



Jak uspokojovat své potřeby a nevést přitom 
účty 109

Doporučená četba 113

A. Životní prostředí 
Co lidem zabrání v ničení životního 

prostředí? 114
Co s globálními problémy, jako je změna 

klimatu? 121
Jediný způsob, jak zachránit planetu 124 
Doporučená četba 12?

5. Zločin
Kdo nás bude chránit, nebude-li policie? 128 
Co dělat s gangy a násilníky? 13?
Jak zabránit tomu, aby se lidé navzájem 

zabíjeli? 140
Co se znásilněním, domácím násilím a dalšími 

formami společenské újmy? 142 
Za hranice individuální spravedlnosti 14? 
Doporučená četba 152

0. Revoluce
Dokážou horizontálně organizovaní lidé porazit 

stát? 153
Jak si můžeme být jistí, že se z revolucionářů 

nestanou nové autority? 10?
Jak budou komunity zpočátku rozhodovat o své 

organizaci? 1?8
Jak se budou řešit náhrady za předchozí 

útlak? 182
Jak bude nastolen společný antiautoritářský 

a ekologický étos? 184 
Revoluce, jež zahrnuje mnoho revolucí 193 
Doporučená četba 195

?. Sousední společnosti
Dokáže se anarchistická společnost ubránit před 

autoritářským sousedem? 190 
Co si počít se společnostmi, které zůstanou 

patriarchální nebo rasistické? 201 
Jak předejít nekonečným válkám a sporům? 203 
Ne hranice, ale sítě 208 
Doporučená četba 209



8. Budoucnost
Co když se stát postupem času znovu 

vyvine? 210
Co s problémy, které nedokážeme 

předvídat? 21-4
Jak to udělat, aby anarchie fungovala 214 
Doporučená četba 21G

Bude to fungovat, pokud se do toho pustíme 21~7 
Bibliografie 221


